
 

REGIONE ABRUZZO 

       

 

            

 

GIUNTA REGIONALE D’ABRUZZO 

 

DETERMINAZIONE   N. 132/DPE                                                         del 16.09.2022 

DIPARTIMENTO: INFRASTRUTTURE E TRASPORTI 

  

                     

OGGETTO: DGR n. 941 del 30.12.2021-Liquidazione per l’attività di “Supporto Tecnico/Amministrativo 

al Dipartimento Infrastrutture e Trasporti” resa dalla società in house Abruzzo Progetti S.p.A. (già Abruzzo 

Engineering S.p.A.) – Fattura n. 30/01 del 14.04.2022. Periodo da febbraio a marzo 2022 – Fattura n. 40/01 

del 12.05.2022. Periodo aprile 2022. Impegno n. 487/2022 – Disimpegno somme residue di cui alla 

Determinazione n. 6/DPE del 20.01.2022.  ATTESTAZIONE D’URGENZA 

CUP N.  C21B22000360002 

 

  IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

 

RICHIAMATI: 

- la L.R. 25.03.2002, n. 3 e s.m.i. inerente “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo”; 

- il D.Lgs. n. 118/2011 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle regioni e degli enti locali e dei loro organismi; 

- la Legge Regionale 24 Gennaio 2022, n. 2 inerente “Disposizioni Finanziarie per la redazione del 

bilancio di previsione 2022 - 2024 della Regione Abruzzo “(Legge di Stabilità Regionale 2022); 

- la Legge Regionale 24 Gennaio 2022, n.3 - Bilancio Di Previsione Finanziario 2022-2024; 

- la L.R. 14.09.99, n. 77 e s.m.i. recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della 

Regione Abruzzo”; 

 

VISTA la Legge Regionale n. 20 del 16.07.2015 recante “Disposizioni riguardanti Abruzzo Engineering 

S.C.p.A.” che ha autorizzato la Giunta Regionale all’acquisizione di quote di capitale sociale della Abruzzo 

Engineering S.C.p.A, al fine di rendere la medesima società quale società in house e, come tale, destinataria 

di affidamenti diretti di servizi e prestazioni rientranti nell’oggetto sociale; 

 

CONSIDERATO che, a seguito dell’Assemblea straordinaria della Società Abruzzo Engineering S.C.p.A del 

14.02.2017, è stato revocatolo stato di liquidazione e la stessa Società è stata trasformata da Società Consortile 

per azioni a Società per azioni;   

 

VISTA la DGR n. 941 del 30/12/2021 avente ad oggetto “Approvazione metodologia per la valutazione della 

congruità dell'offerta economica relativa agli affidamenti alla società in house Abruzzo Engineering S.p.A. ai 

sensi dell'art. 192, comma 2, del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. e definizione dei parametri di confronto dei 

costi/corrispettivi - Approvazione schema Accordo Quadro, Approvazione schema di convenzione e allegati”; 

 

VISTI la visura della CCIAA e il verbale di assemblea straordinaria di Abruzzo Engineering S.p.A. del 

06/06/2022 Rep. n. 34127- Raccolta n. 20426 con la quale si deliberavano le modifiche dello Statuto di 

Abruzzo Engineering S.p.A., come da DGR n. 226 del 29/04/2022, e della denominazione sociale da Abruzzo 

Engineering S.p.A. a Abruzzo Progetti S.p.A. restando immutato sia il Codice Fiscale quanto la Partita Iva; 

 

RICHIAMATE : 

 la Determinazione N. DPE/06 del 20.01.2022 recante “DGR n. 941 del 30/12/2021. Approvazione 

Convenzione da sottoscrivere con Abruzzo Engineering S.p.A. per l’affidamento delle attività di 

supporto al Dipartimento Infrastrutture e Trasporti dal 24.01.2022/23.12.2022. Impegno di spesa € 

45.133,07”; 



 

 la Convenzione per la disciplina dei servizi affidati ad Abruzzo Progetti S.p.A. (già Abruzzo 

Engineering S.p.A.) per l’attività di “Supporto Tecnico/Amministrativo al Dipartimento Infrastrutture 

e Trasporti” sottoscritta in data 21.01.2022, per il periodo dal 24.01.2022 al 23.12.2022, per un 

importo totale pari a € 45.133,07; 

 la dichiarazione consensuale di risoluzione anticipata della Convenzione, sottoscritta 

dall’Amministratore Unico della Società Abruzzo Progetti S.p.A. (già Abruzzo Engineering S.p.A.) e 

dal Direttore del Dipartimento Infrastrutture e Trasporti, Ing. Emidio Primavera, in data 15.09.2022 

ed assunta al protocollo al n. RA/334871/22 in pari data; 

 

ACQUISITE agli atti del Servizio: 

 Le fatture elettroniche di Abruzzo Progetti S.p.A. (già Abruzzo Engineering S.p.A.) acquisite agli atti del 

Dipartimento Infrastrutture e Trasporti relative alla summenzionata convenzione: 

 n. 34/01 del 14.04.2022 di € 8.566,93 assunta al prot. progressivo RA n. 3658/22, relativa alle 

attività svolte nei mesi di febbraio e marzo 2022; 

 n. 40/01 del 12.05.2022 di € 3.343,19 assunta al prot. progressivo RA 4512/22, relativa alle attività 

svolte nel mese di aprile 2022; 

 Le “relazioni sullo stato di esecuzione delle attività svolte” di Abruzzo Progetti S.p.A (già Abruzzo 

Engineering S.p.A.) per le attività di cui alla convenzione del 21.01.2022 sopra richiamata: 

 relazione mese di febbraio 2022 del 07.03.2022; 

 relazione mese di marzo 2022 del 04.04.2022; 

 relazione mese di aprile 2022 del 09.05.2022. 

 

CONSIDERATO che il presente atto riveste carattere di urgenza dato che il servizio è stato reso 

regolarmente ed in conformità a quanto richiesto; 

 

ACQUISITO agli atti in data 17/06/2022 il DURC positivo di Abruzzo Progetti S.p.A. (già Abruzzo 

Engineering S.p.A.) con scadenza 15/10/2022 allegato alla presente determinazione; 

 

RAVVISATA la necessità di liquidare e pagare la somma totale di € 11.910,12 relativa alle fatture elettroniche 

n. 34/01 del 14.04.2022 di € 8.566,93 e n. 40/01 del 12.05.2022 di € 3.343,19 della società Abruzzo Progetti 

S.p.A. (già Abruzzo Engineering S.p.A.) – Piazza Santa Maria Paganica 5 – 67100 – CF: IT01560580662, 

soggetta alla scissione del pagamento, per l’attività svolta nei mesi da febbraio a aprile 2022 di cui alla 

convenzione del 21.01.2022 “Supporto Tecnico/Amministrativo al Dipartimento Infrastrutture e Trasporti”; 

 

RICHIAMATA la propria Determinazione n. 6/DPE del 20.01.2022 con la quale si impegnava la somma 

complessiva di € 45.133,07 sul capitolo di spesa 151532.2 - Piano dei conti 1.03.02.16.000, impegno n. 

487/2022, del Bilancio di Previsione, esercizio finanziario 2022 – per la copertura finanziaria della 

Convenzione con la società Abruzzo Progetti S.p.A. (già Abruzzo Engineering S.p.A.) stipulata in data 

21.01.2022 per il periodo dal 24.01.2022 al 23.12.2022; 

 

CONSIDERATO che si: 

 può procedere alla liquidazione delle summenzionate fatture della società Abruzzo Progetti S.p.A. (già 

Abruzzo Engineering S.p.A.) per l’importo complessivo di € 11.910,12, presentando il capitolo di spesa 

151532.2 la necessaria disponibilità con l’impegno n. 487/2022; 

 rende necessario disimpegnare e rimettere nella disponibilità del capitolo di spesa 151532.2 - Piano dei 

conti 1.03.02.16.000, l’economia sull’importo impegnato pari a € 33.222,95, in quanto dal 01.05.2022 

questo Dipartimento non usufruisce più di supporto tecnico/amministrativo dalla società Abruzzo 

Progetti S.p.A. (già Abruzzo Engineering S.p.A.), così come ratificato nella dichiarazione consensuale 

di risoluzione anticipata dalla Convenzione sottoscritta in data 15.09.2022 ed assunta al protocollo al 

n. RA/334871/22 in pari data; 

 

DATO ATTO che il presente pagamento è soggetto agli obblighi di tracciabilità e di seguito si indica: CUP 

N.  C21B22000360002; 

 

                                                                    DETERMINA 
per le motivazioni di cui in premessa e che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, di: 



 

 

1. liquidare e pagare la somma complessiva di € 11.910,12 relativa alle fatture elettroniche n. 34/01 del 

14.04.2022 di € 8.566,93 e n. 40/01 del 12.05.2022 di € 3.343,19 della società Abruzzo Progetti S.p.A. (già 

Abruzzo Engineering S.p.A.) – Piazza Santa Maria Paganica 5 - 67100 L’Aquila – CF IT01560580662, 

soggetta alla scissione del pagamento, per l’attività svolta nei mesi da febbraio a aprile 2022 di cui alla 

convenzione del 21.01.2022 “Supporto Tecnico/Amministrativo al Dipartimento Infrastrutture e Trasporti”  

con l’impegno assunto con Determinazione n. 6/DPE del 20.01.2022 sul capitolo di spesa 151532.2 - 

Piano dei conti 1.03.02.16.000, del Bilancio di Previsione, esercizio finanziario 2022 presentando la 

necessaria disponibilità, con un’economia sull’importo impegnato pari a € 33.222,95; 

2. precisare che la liquidazione e il pagamento delle predette fatture elettroniche della società Abruzzo 

Progetti S.p.A. (già Abruzzo Engineering S.p.A.) – Piazza Santa Maria Paganica 5 - 67100 L’Aquila – CF 

IT01560580662, sono soggette alla scissione di pagamento ai sensi di quanto previsto dalla L. 190/2014 

dovrà avvenire con la seguente modalità: 

 Imponibile: € 9.762,39 alla Abruzzo Progetti S.p.A. (già Abruzzo Engineering S.p.A.) mediante 

accredito sul seguente IBAN: IT54A0832703602000000013052; 

 IVA: € 2.147,73 all’ERARIO a mezzo F24EP; 

3. disimpegnare e rimettere nella disponibilità del capitolo di spesa 151532.2 - Piano dei conti 1.03.02.16.000, 

del Bilancio di Previsione, esercizio finanziario 2022, la somma complessiva di € 33.222,95 quali economie, 

dell’impegno n. 487/22 di complessivi € 45.133,07 assunto con la precedente Determinazione n. 6/DPE del 

20.01.2022, per l’attuazione della Convenzione sottoscritta il 21.01.2022 con la società Abruzzo Progetti 

S.p.A. (già Abruzzo Engineering S.p.A.), in quanto è sopraggiunta la consensuale risoluzione anticipata 

dalla Convenzione in data 15.09.2022 (assunta al protocollo al n. RA/334871/22 in pari data);  

4. dare atto della condizione di urgenza della presente determinazione; 

5. trasmettere il presente provvedimento a: 

 DPB014 Servizio Bilancio-Ragioneria; 

 DPE013 Servizio Difesa del Suolo; 

 Alla Società Abruzzo Progetti S.p.A. info@pec.abruzzoprogettispa.it; 

6. di assolvere all’obbligo di inserimento del presente atto sul sito web della Regione Abruzzo, alla sezione 

Amministrazione Trasparente, ai sensi del D.lgs n. 33 del 14.03.2013 e ss.mm.ii., nonché della L.R. n. 

10/22. 

 

Ai sensi dell’art. 3, co. 4 della Legge 07/08/1990, n. 241, si avverte che contro la presente determinazione è ammesso, nel termine di 60 giorni 

dalla notificazione, ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale territorialmente competente (art. 2, lett. B, n. 3 legge 06/12/1971, n. 1034) 

oppure, in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da proporre entro 120 giorni dalla notificazione (art. 8, c. 1, 

DPR 24/11/1971, n. 1199).   

 

        L’Estensore 

        Cinzia Leone  

(F.to elettronicamente) 

 

  

 

      

                             

 

         La Responsabile  

Ufficio Supporto al Direttore                                                    

        Dott.sa Piera Tozzi 

     (F.to elettronicamente) 

                                                                                                    Il Direttore del Dipartimento 

                                                                                                         Ing. Emidio Primavera 

                                                                                                             (F.to digitalmente) 

                                                                                                              

  

  

 

mailto:info@pec.abruzzoprogettispa.it

		2022-09-16T10:29:08+0200
	EMIDIO ROCCO PRIMAVERA




